

KURJER WARSZAWSKI

D. 28. Stycznia.

PIĄTEK.

ROK 1831.

N^o 28.

WSPOMNIENIA.
Konfederacja War-
szawska 1573.

Nader ważne narady o *Rządzie* zajmowały wczoraj Reprezentantów narodu. Sessja Izby Poselskiej rozpoczęta rano, po chwilowej przerwie rozpoczęła się znową o godzinie 6 wieczorem i trwała do późna w nocy. Trwały ciągle dyskusje nad każdym artykułem o *Rządzie* mającym nastąpić, na kilka artykułów wotowano. Szczegóły umieścimy jutro. — *Alexander Walewski* nagle ukazał się w Izbie Poselskiej i powitany został uprzejmie od Rodaków. Wyjechał on z Paryża na 3 dni przed odjazdem *Mortemara*. Gdy przejeżdżał przez *Głogowo* zatrzymała go władza Pruska, zdołał uniknąć straży i piechoto pospieszał do odczynny. *Teodor Morawski* został w Paryżu, i jego obecność jest tam potrzebna dla sprawy naszej. — Wartość złota wzięta z *Francji* do *Polski* wynosi 16 milionów zł. Mówią że rząd Pruski ten skarb przepuści do *Polski*. — Od kilku dni rozeszła się wieść że *Winc. Krasiński* jest w *Sztokolmie*. — Wczoraj przeniósł się do wieczności szanowny tutejszy obywatel *Jan Antonin*, ieden z najgorliwszych członków towarzystwa Dobroczynności. — Śliczny był widok oddziały pułku *Mazurów* który został onegdaj przedstawiony Naczelnemu Wodzowi i lustrowany przez *Jenerał Wejsenhofa*, iest to wybor młodzieży oddychającej mężstwem. — Gazety *Angielskie* ciągle zajmują się za terazniejszą sprawą *Polaków*; niektóre równie jak i *Paryżkie*, donoszą, że *Francja* i *Anglja* zawrze przymierze aby nie dopuścić wkroczenia *Rossjan* do *Polski*. — Jeden z *dzienników* głosi iż *Saxonyja* oddana

będzie *Prusom*, a *Dom Saski* osiągnie Tron *Polski* (lecz zapewne z dołączeniem wszystkich dawnych prowincji.)

ROZKAZ DZIENNY. D. 26 Stycz. 1831.

Wracają do służby i przeznaczeni zostają. Na Szefa przybocznego Sztabu Naczelnego Wodza Siły Zbrojnej Naro: uwolniony ze służby, z Wojska: Pułkownik Hra: Dunin Wąsowicz Stani: Na Adjutantów połowych przy Naczelnym Wodzu, uwolnieni ze służby; z pułku Strzel: kon: b. Gwardji, Pułkownik Kicki Lud: Podpułkownik Szydłowski Teo: i Porucznik Leski Sta:— *Przeznaczeni zostają.* Na Adjutantów poł: przy Nacz: Wodzu, Adjutant przy b. Jenerale Jazdy Hra: Krasińskim Kapitan Suchodolski Janu: i b. Adjutant przy Jenerale Kurnatowskim, Porucznik Kruszewski Jg:— *Przeniesiony zostaje.* Z Pułku strzel: kon: b. Gwardji, Podporucznik Hra: Zamojski Wła: do 5go Pułku Ułanów w stopniu Porucznika z odkomenderowaniem do przybocznego Sztabu Nacz: Wodza.— *Od komenderowani zostają.* Do przybocznego Sztabu Nacz: Wodza, z Kwaternistrzostwa Porucz: Jałowicki Edward; z Baterji poz: Art: kon: Podporucznicy: Fröhlich Anto: Xże Czetwertyński Janusz i Rzewuski Leon; z 1go pułku Ułanów Podporucznik Hauke Józ:; z 5go Pułku Uła: Podporucznicy: Hauke Wła: i Potocki Man:— *Naczelnny Wódz siły Zbroj: Naro: RADZIWIŁŁ.*

Rada Najwyższa narodowa d. 24 b. m. ogłosiła. Chcąc dać dowód Ludowi *Starozakonnemu* iż w miarę jego poświęcenia się i użyteczności dla dobra krajn może być uczestni-

kiem korzyści innym mieszkańcom służących, stanowi: Każdy *Israelita* wchodzący z własnej chęci w szeregi wojska narodowego mieć będzie te same prawa w miarę zasług do rang i innych przywilejów wojskowych co i każdy ochotnik wyznania Chrześcijańskiego. Starozakonny który przez jaki czyn znakomity zasłużył na znak honorowy, lub który tylko wysłużył nienagannie 10 lat w wojsku, nabędzie prawa do wszelkich praw cywil: i obywatelskich. Starozakonni poświęcający się służbie wojskowej od chwili wejścia ich w szeregi, wolni być mają od wszelkich opłat wyłącznie Lud Starozakonny ciążących.

Rada Muncypalna M. S. Warszawy. Z powodu prywatnej doszłej Rady Mun: wiadomości jakoby za wizowanie Paszportów wymagane było w Ratuszu Głównym: pieniężne wynagrodzenie, niemogąc dojść który z dawnych usuwających się teraz Officialistów Biura Paszportowego tego dopuścić się nadużycia, widzi się w obowiązku ostrzedz Publiczność iż wszelkie tego rodzaju opłaty są nie prawne i upraszać o niezwłoczne doniesienie, gdyby jeszcze odtąd wymagane były; niedonoszący sobie samemu winę przypisz.

Makrot teraz jest codziennie badany. — Wkrótce będzie odbyta *Loterja* z fantów złożonych dla żon i dzieci żołnierskich zostających w szeregach wojennych. Wiele fantów jest bardzo pięknych a kilkanaście kosztownych. Na dary kosztowniejsze a szczególnie tabakierę ofiarowaną przez Doktora *Kaczkowskiego*, będą oddzielne bilety. — Podpułkownik *Jaworski* dowódca Kompanji Rzemieślniczej, złożył w ofierze na ołtarzu Ojczyzny, na oddanie nowych dział złp. 5,000 w listach zastaw: z 5ciu kuponami, Officerowie zaś i Żołnierze tejże Kompanji, złożyli na tenże cel złp. 348. — Wkrótce w Teatrze narodowym daną będzie

nowa scena dramatyczna z śpiewami, *Wyprawa na wojnę*, napisana przez jednego z znakomitych naszych Poetów. — Prześladowany za rządu zeszłego JW. *Zieliński* Ant: obywatel godny i znany z dobrego sposobu myślenia ofiarował na potrzeby odradzającej się ojczyzny 100 korey różnego zboża, 20 owiec, 2 woły karmne, do Gwardji rucho: Płockiej, 2 armaty żelazne, bęben, 1200 złp. gotowizną. Nadto uzbroił 2 Jeźdźców konnych a to wszystko oprócz ciężarów powszechnie na obywateli włożonych. — W gazecie *Lwowskiej* z d. 19 b. m. ogłoszono postanowienie Cesarza *Austrjackiego*, iż z krajów Austrjackich nie wolno wyprowadzać koni do *Polski* będącej w powstaniu, dopóki trwać będą reziuchy. — *Marsz do Litwy* skomponowany i ofiarowany JO. Xięciu Micha: *Radziwiłłowi* Naczelnemu wodzowi Wojsk Polskich, ułożony na Pjanoforte przez *Napoleona Wysockiego*, wyszedł w składzie muzyki Jg: *Klukowskiego*. — Podpułkownik *Dobrzański* uwolnionym został a to po przejrzaniu aktów sprawy i danej opinji że tenże Podpułkownik jedynie przez troskliwość o zachowanie publicznej spokojności, użył ostrożności środków. — (*Ar. nad.*) Chlubną jest rzeczą poświęcać życie i majątek dla zmartwychwstającej Ojczyzny, lecz czynić ofiary i niechcieć aby o nich kto wiedział, prócz odbierającego; nierównie wyższą jest cnotą. Znalazłem ją w tobie szanowny Kapłanie, który przez skromność niekazałeś mi ogłaszać imienia twego. Dopełniam życzenia ale w sercu pamięć czynu szlachetnego na zawsze zachowam, i z tym większym zapamiętam za swobody i niepodległość walczyć będąc. G. A... — *Józef Goluchowski* w dniach, w których posiedzeń Jzb Sejmowych nie będzie, lub w których takowe posiedzenia po południu odbywać się będą, swe mowy do Narodu Polskie-

go od godz. 12tej do 1ej w wielkiej sali posiedzeń Uniwersytetu kontynuować zamysła. — W Drukarni Rylla przy ulicy Sto Jańskiej Nr 9, wyszły następujące świeżo z druku satyryczno-patriotyczne pisemka: *Testament Szymanowskiego*, po schwytaniu onego w więzieniu napisany. *Pacierz kompletny polityczny*, składający się z *Ojczyzna nasz*, *Zdrowaś i Wierzę*. *Dumania prawego Polaka*. *Spiew: Dalej mężnie Lechaczyny spieszmy do oręża*. *Spiewka Szpiega*. *Odezwa portretu wiszącego do Roźnieckiego i Mowa jego do Szpiega rowiejusza*. Dostać ich można w Drukarni Rylla i znaczniejszych Księgarniach. — (*Art. nadesł.*) Przeznaczony do formowania szwadronu Jazdy Pułku 2go Mazurów w Obwodzie Warszawy; jako nacowny świadek gorliwości Kommissarza Komitetu i Obywateli tego Obwodu w sprawie ogólnej uzbrajającego się Narodu, za najpierwszy powinności mojej mieć będę obowiązek, w walce o całość, niepodległość i przyszłe nadzieje ojczyzny, na czele szwadronu tego usprawiedliwić, że nieszczędzone ofiary daremnymi nie były. *Jgn: Gliniski Szef Szwadronu Pułku 2go Mazurów*. — Obywatele Woiewód: *Augustów*: własnym kosztem, formują Pułk Kawalerji. Już 3 szwadrony jest kompletnie ubranych i uzbrojonych reszta zaś gorliwością Obywateli wkrótce się ukończy. Słychać że obywatele zgłosili się po ofiarę do Hr: *Paca*, jako Właściciela znacznej majątności w Augustowskim, jest zatem niewątpliwa nadzieja, że znany za dobrego Polaka, hojną ofiarą przyjdzie w pomoc wspólnym Obywatelom Woiewództwa Augustowskiego. — Podofficerowie i Żołnierze Komp. Saperów stojący w twierdzy *Zamościu* pod Dowództwem Porucz: *Szkaradowskiego* oświadczyli jednomyślnie iż pieniądze pochodzące z Gratyfikacji a Jm należne odstępują na dobro Ojczyzny.

(*Arty. nad.*) Ostatnie gazety zagraniczne zapewniają, że Rząd Francuzki serdecznie sprzyja Polakom, a nawet już i Ministrowie nie taia się, że ten wielki Narod i Król jego dopomaga sprawie naszej. Czytaliśmy oraz o uzbrojeniu się *Szwecji i Turcji*, które teraz mają sposobność, pierwsza odzyskać niesprawiedliwie wydartą jej *Finlandją*, a *Sulttan* nieopłacić ogromnego haraczu. Niema także wątpliwości że i Anglja w oswobodzeniu Polski znajdzie wielkie korzyści; lecz niech te wszelkie wieści, iakkolwiek są prawdziwe, nasnem niemarzą; własnym siłom ufajmy, niepolegając zupełnie na obcej pomocy. Niestawiamy w rozpoczętem chwalebniem dziele, spieszmy do szeregów wojennych kto tylko może, nieżałujmy wszelkich ofiar, wszelkiego poświęcenia się. Powtarzajmy ustawicznie *do broni! do broni!*; teraz iedyna pora wywalczyć ojczyznę! L.

Wyczytawszy w *Patryocie* artykuł oddający mi szczególową pochwałę za to że w pamiętnej nocy 29 Listopada na czele oddziału moiego oddałem w ręce Ludu Arsenał, nie mogę zamilczeć iż za przybyciem moim zastałem *Szkołę Artyllerji* pod przewodnictwem Podporucznika *Nowosielskiego* zaigłą tem najważniejszym w pierwszej potrzebie uzbrojenia miasta, dziełem. Wspólnosć naszego położenia winna była zwrócić uwagę Autora artykułu. Ja zaś z mojej strony ogłaszając kilka tych słów względem czynności *Szkoły Artyllerji*, dopełniam sumiennego obowiązku względem niej i koniecznej bezinteresowności co do siebie. — *Juljan Zaiączkowski* Podporucznik Pułku 4 p. 1.

Z Stopnicy 20 Stycznia. Obywatele i Urzędnicy Pt i Obwo: *Stopnickiego*, złożyli 55 obrączek ślubnych na ofiarę odradzającej się ojczyzny na ręce *JOX. Michała Radziwiłła*;

w tymże Obwodzie liczne składają się ofiary, między innymi W. *Palitalski* oprócz cełnych 3ch koni, które dał z 100 dymów, 1500 złp. złożył w listach zastaw W. *Krusz* dziedziczka Sirojnowa, Konia do pociągu. W. *Reient Romanowski* dziedzic Chrapkowa także konia pociągowego. D.

Podług przepowiedni *Meteorologa Wiejskiego* mrozy mają być jeszcze większe niżeli dotąd były. To przepowiedzenie tem będzie pewniejsze jeżeli do d. 8 Lutego powietrze będzie dosyć spokojnem; jeżeli w czasie dni pogodnych w pewnej od słońca odległości tęczowate okażą się słupy. Podług jego rachuby przesielenie mrozu (jeżeli ten nie będzie nadzwyczajnym,) między d. 6 i 16 Lutego nastąpić powinno.

Słychać że w *Liżbonie* znowu było okropne zaburzenie, a *Królewicz Michał* zabity.

GRACYAN SKOMOROWSKI uczeń Uniwersytetu Warszaw: wyszedłszy w chwili rozpoczętej Rewolucji d. 29 Listop: r. w. z mieszkania swego z pod Nr 755 przy ulicy Elektoalnej, gdy dotąd niewiadomo gdzie się znajduje; Pamilia jego uprasza zatem każdego ktoby mógł mieć o nim jaką wiadomość iżby takowej udzielił raczy do Redakcji Kurjera Warszawskiego. — DONIESIENIA.

Sekwestator Obwodu Warszawskiego. Podaje się do Publicznej wiadomości, iż zajęte Objekta Star: Zakon: Pelta Hajs w miasteczku Piasecznie za dług Skarbowy, iako to; Okowite, drzewa kłoców 200 i inne ruchomości, będą w d. 31 b. m. przez licytacją spieniężone. *Luszczewski.*

Od 1go Lutego r. b. trudnić się będą iak dawniej tak i teraz stręczeniem obojga pteci służących do usług: potrzebujący Państwo raczą łaskawie swoje żądania nadsyłać pod Numer 599 przy ulicy Biełańskiej obok Tłomackiego w domu P. Brzezińskiej, w tymże kantorze można się dowiedzieć o 12,000 zł. przeznaczone na zastaw domu lub na Iszą hypotekę w Warsza: w środku miasta. S. Nowicki.

Zgubiony został *PULJARES* czerwony z papierami, wartość takowego nie przenosi i złotego lecz papiery tam będące tylko są ważne dla właściciela, znalazca raczy złożyć w Kantorze Drukarni Stereo-

typowej przy ulicy Królewskiej pod Nr 1065 za co wynagrodzony będzie.

CZAPEK dla Gwardji Narodowej, SZLIF, KOKARD z Orzełkami oraz KITEK do prania nabyć można w Handlu J. L. Wemmera przy ulicy Krakowskie Przedmieście.

PULJARES sałanowy, w którym znajdował się Paszport w Poznaniu wydany, zgubiony został. Znalazca raczy za nagrodą Zł. 6 oddać do JP. Kelh Jubitera na Krak: Przedmieściu.

W dniu wczorajszym osoba przechodząc Krakow: Przed: zgubiła 21 DUKATOW HOLENDERSKICH, Łaskawy znalazca raczy za nagrodą Zł. 100, oddać do Drukarni Kurjera Warszawskiego.

Kto sobie życzy z Majstrów robić CIŁMY para po zł: 3, może się zgłosić do Henryka Arens pod Nr 463 przy ulicy Senatorskiej obok Ratusza.

KON ogier lat 6 mający, maści skaro gniadej, tuszdy dobrej, zadnia noga prawa biała, na nozdrzach mała gwiazdka, skradziony został ze stajni w d. 25 b. m. między 4tą a 5tą z południa, przy ulicy Fawory pod Nr 1993 należący do Oficiera Krakusów, tamże na kwaterze stojącego.

Skradziono w nocy z d. 24 na 25 b. m. w Mokotowie w Cegielnii dawniej Czapskich zwanej, KONIA maści karej rosteo; oraz KROWĘ białą, siwogranistą i JAŁOSZKĘ czerwonej sierści, znanie na ognie maigca. Uprasza się ktoby o takowych miał wiadomość raczy za nagrodą udzielić do Wójta Gminy Mokotów części 2ej.

Wyżetek mały Rassy Kurlandzkiej z kasztanowatemi uszami długimi i z dwoma łatami po bokach kasztanowatemi, z Ogonem długim białym z włosam kręconym, zginął przed Zamkiem w Czwartek z rana, w nagrodę znalazcy tego, Służący ktoren go stracił przeznacza swoje miesięczną pensją zł. 40, kto takowego do pałacu Nr 955 przy ulicy Zabiej wprost Banku zwrócić zechce, bowiem i tak ta psina z samej tęsknoty po stracie swego pana nie długoby zdechła.

SPIC biały, usaki żółtawe, zabłąkał się w tych dniach; Łaskawy znalazca raczy go odesłać do Właściciela Domu Nr 719 przy ulicy Leszno za przyzwitem wynagrodzeniem.

Dziś zimna stopni 10.

TEATR NARODO: Jutro oryginalna Traiedja *Gliński*. Dziś na żądanie 3 raz przez Amatorów, *Pepłoch Moskali*.